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ORDFÖRANDENS SIDA
"Alla klagar på vädret men ingen gör något åt det" - ett gammalt ordstäv som ni
säkert har hört förut. Mykologer och matsvampsentusiaster i södra Sverige har all
anledning att klaga på vädergudarna denna torra sommar. Löv- och fömarester
knastrar under klackarna och marksvampar lyser med sin frånvaro. Loppet är dock
inte kört ännu. Vi får hoppas att svampmånadema september och oktober trots
sommartorkan bjuder på fest för både mykologer och 'mykofagaster'.

I detta nummer av Puggehatten skriver Kerstin Bergelin om inventeringshelgen i
Degeberga i september förra året (2001). Hon nämner bl.a. att inventeringen resuite-
rade i 25 rödlistade arter, vilket är anmärkningsvärt många.

Carl-Gustav Bengtsson har uppmärksammat en artikel om en upprepad inventer-
ing under 21 år av ett ganska litet område i Schweiz (1500 m2). Läs hans referat med
de intressanta resultat undersökningen mynnade ut i.

Svampplockaren lever farligt. Det är inte bara risken att plocka giftig svamp som
är ett hot. Sjukdomsspridande fästingar sitter beredda i vegetationen att kasta sig
över en. "Murklan" berättar livfullt om ett annat hot i naturen hon lyckades undvika.

Omslagsbilden visar tredje fyndet i Skåne av grentaggsvamp. Tony Svensson har
uppsökt den kända fyndlokalen i Skäggestorp i norra Skåne. Undertecknad noterade
denna svamp i Lundagård 1986. Glädjande nog finns grentaggsvamp enligt Sigvard
Svensson fortfarande på en hästkastanj i Lundagård.

Ulf Olsson
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INVENTERINGSHELG I DEGEBERGA
2001

Kerstin Bergelin

Degeberga med omnejd har länge tilldra- fuktstråk. Årsmedelnederbörden ligger
git sig uppmärksamheten inte bara hos bland de högsta i Skåne, skogen har lång
entusiastiska mykologer utan också hos kontinuitet och området ligger skyddat
entomologer och botaniker sedan lång tid för de dominerande väst- och sydvästliga
tillbaka. Första dokumenterade besöket vindarna i Skåne,

genomfördes av Linné. Han har sedan
fått många kunniga efterföljare, med Olof (Tabell 1) är välkända med ett stort antal
Andersson i spetsen. Sveriges Mykolo- tidigare fynd av rödlistade svampar. För
giska Förening har arrangerat Skånes del var veckorna innan invent-
mykologiveckor under ledning av Håkan eringshelgen visserligen varmamen regn-
Carlstedt i fyra år under åttiotalet, 1981 fattiga. Fyndlistoma från Puggehattens
(Carlstedt 1981, Stålberg 1981, Wasstorp exkursioner under juli fram till dagarna
1981), 1982 (Svensson 1982), 1984 innan inventeringshelgen kunde tydligt
(Södergren 1984) och 1986 (Carlstedt bekräfta att sommaren varit ogynnsam
1987) med utgångspunkt från Degeberga. för svamp. Under helgens exkursioner
För tio år sedan, 1992 (Svensson 1993), prioriterades bäckravinermed omgivande
hade Puggehatten sin första inventerings- örtrik ädellövskog och fuktstråk på nä-
helg i Degeberga. De traditionella ringsrik mark.
inventeringshelgema på Ivö, 1998, 1999
och 2000, fick sin uppföljning genom en Forsakarsgården sydväst om Degeberga,
inventeringshelg i Degeberga från fredag gjorde Linné ett besök 1749. Han (Ols-
den 31 augusti till söndag den 2 septem- son 1930) skildrar sitt besök med orden:
ber 2001. Inkvarteringen förlädes till
Forsakarsgården alldeles i omedelbar när- utur skogslanden ett gott stycke, förrän floden

kom utur skogslanden ned på slätten. Floden
hade grävt sig så djupt, att sidorna stodo branta
och höga som kyrkomurar. Denna fors gjorde

Linderödsåsen löper i sydostlig till nord- först ett högt och hastigt fall; därnäst efter ett
västlig riktning, liksom de andra skånska bösskotts löpande åter ett annat högt brådstups-
åsarna. Dessa horstar består till större del- fall, där vattnetföll ned uti bottnen liksom uti en
en av urberg, som är relativt näringsfattigt, fyrkantig kummer eller kar, varur allenast litet
men markerna kring Degeberga på Linde- vatten bortrann, då det tycktes mist en stor del
rödsåsens nordostsluttning skiljer sig därav.
genom förekomsten av kalkhaltig morän
och många näringsrika bäckraviner och

Lokalerna som besöktes under helgen

I Forsakarsravinen, alldeles intill

Försakar kallades ett högtfall, som föll ned

het till Forsakarsravinen.

Lokalerna
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holmsån två km sydost om Degeberga
med klibbalskog och grov bok.

Fem km sydväst om Degeberga ligger
Mamölla, där vi besökte dels enefäladen
och dels skogen. Den betade, branta
fäladen öster om Segesholmsån med bus-
kar av en och hagtom visade sig dock
vara torr. Fäladen hävdas väl genom bete
och rester av den gamla fägatan finns
fortfarande kvar. Området hålls också

öppet genom röjning, vilket brand-
fläckarna skvallrade om.

Skogen längs ravinen vid Mamölla var
den enda lokal vi besökte under helgen
med rikligt av död ved och med många
stora lågor och högstubbar. Myskmadra
täckte marken helt på flera ställen mellan
fuktstråken på näringsrik mark som dock
omväxlade med hedartad bokskog.
Klintabäcken, på sluttningen av

Linderödsåsen, 1 km söder om Västra
Vram och väster om skjutbanan, slingrar
sig fram genom blockrik ädellövskog med
främst bok, men även med inslag av ask,
alm, lind och avenbok. Örtrika områden
med fältskikt av myskmadra, trolldruva
och lundslok omväxlar där med områden
med glest fält- och buskskikt. De mine-
ralrikamarkerna, fuktstråken och en lång
trädkontinuitet kompenserar delvis bris-
ten på död ved, vilket visas genom fyn-
den av många rödlistade arter. Klinta-
bäcken har skydd genom att vara utpe-
kad av regeringen som ett Natura 2000-
område.

Bokarna, som voro avhuggna och inuti nå-
got muskna, utvisade först med sina breda års-
ringar, att det fort skjuta, sedan de kommit i
växten. Dessutom hade de ofta uti sig svarta

vågor, liksom med bläck ritade, och således
föreställde en landkarta tvärtföre stammen.

Bäcken i Forsakarsravinen är en liten
rest av en forsande isälv, som grävde sig
ner genom berget, utom på de ställen där
de tre fallen nu finns. På de branta slutt-

ningama längs bäcken står främst äldre
grova bokar, medan endast en mindre del
lågor och död ved har lämnats kvar. Forsa-
karsravinen skyddades i fotm av naturre-
servat redan så tidigt som 1929, men också
sträckningen Försakar - Borråkra har
skydd genom att vara utpekad av reger-
ingen som Natura 2000-område enligt
habitatdirektivet.

Linné var, som allmänt känt, ingen
vän av svamp. Men hans anmärkning om
de svarta vågorna på de avhuggna bok-
stammarna, tillåtermig trots allt att kunna
tolka detta som tecken på angrepp av
någon svamp.

Alldeles intill Forsakarsgården ligger
Hembygdsgården i Degeberga med
mullrik park, skogsdungar och ett fukti-
gare parti längs bäcken.

Fem km sydost om Degeberga i kan-
ten av Linderödsåsen, där den möter den
gamla banvallen, rinner Dunderbäcken
fram genom en, främst på västra sidan,
rik ädellövskog med ask, bok, avenbok
och hägg. Här finns också fuktigare par-
tier med växter som myskmadra, gul-
plister och skogsbingel, vilka indikerar
ett högt pH-värde i markskiktet. Men sko-
gen sköts rationellt, för biologisk mång-
fald alltför rationellt. Speciellt på slutt-
ningen öster om bäcken är mycket lite
död ved kvarlämnad.

Lokalen Herremöllan är också en rik

ädellövskog på branterna ner mot Seges-
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Tabell 1. Besökta lokaler under inventerings-
helgen i Degeberga 2001

tinarius humicola, EN), som är noterad
redan undermykologveckan 1984 i Åbjär,
hittades på sluttningarna vid Klinta-
bäcken.

Fyra till storleken små, men ur natur-
vårdssynpunkt viktiga arter som notera-
des är flockig och blek puderskivling
(Cystolepiota adulterina, C. sistrata),
båda i Dunderbäcken och Herremöllan,
vinröd och grönfjällig fjällskivling
(Lepiota fuscovinacea, L. grangei) och
mörk spärrfjällskivling (L. hystix). Av
släktet sköldskivlingar (Pluteus) hittades
så mycket som 10 arter, bl. a. gulfots-
skölding (Pluteus romellii). Fynd av små
sköldskivlingar indikerar alltid skogs-
miljöer med höga naturvärden (Nitare
2000).

Spädflorskinn (Botryobasidium can-
dicans) har i Skåne tidigare endast hittats
på Hallands Väderö, men arten fanns nu i
skogen i Mamölla på skånska fastlandet.

Några soppar som noterades är fjäll-
sopp (Strobilomyces strobilaceus),
kastanjesopp (Gyroporus castaneus),
dystersopp (Porphyrellus porphyros-
porus) och ädelsoppen flamsopp (Boletus
queletii).

A Vittskövle, Dunderbäcken
B Degeberga, Forsakarsravinen
C Degeberga, Hembygdsgården
D Vittskövle, Herremöllan
E Västra Vram. Klintabäcken
F Hörröd Mamölla, skogen
G Hörröd Mamölla, enefaladen

Noterade arter
Totalt noterades 634 fynd fördelade på
315 arter. Det största antalet arter notera-
des i Dunderbäcken (116), Herremöllan
(112) och Klintabäcken (111) och det läg-
sta antal arter (49) på den torra enefäladen
i Mamölla.

Antal rödlistade arter som noterades
var 25, och flest noterades i Herremöllan
(Tabell 2).

Dominerande släkte bland fynden var
kremlor (Russula) med 36 funna arter
och olika släkten av soppar med 22 arter.
Allmänt förekommande arter var vitgul
och rodnande flugsvamp (Amanita
citrina, A. rubescens), rättikhätta (Mycena
pura), strumpticka (Polyporus varius) och
rynkroting (Xerula radicata), vilka alla
noterades på samtliga lokaler. I den branta
sluttningen i Forsakarsravinen växte tratt-
kantarell (Cantharellus tubaeformis), upp
till 3 cm stora redan i augusti!

Lite märkligt är det att kunna nämna
den rödlistade igelkottsröksvampen
(Lycoperdon echinatum, NT), under all-
männa arter, men i skogen i Mamölla
förekom svampen talrikt. Dessutom no-
terades den på ytterligare tre lokaler. Röd-
bandsriska (Lactarius rubrocinctus),
också den rödlistad (NT) och relativt
ovanlig i Skåne, noterades på fyra av
helgens lokaler.

På utställningsborden hamnade många
trevliga fynd. Fjällig spindling (Cor-

Arter, som tidigare inte
rapporterats från Skåne eller Sverige
Trots att området kring Degeberga har
besökts av mykologer vid ett stort antal
exkursioner hittades ändå arter nya både
för Skåne och Sverige under inventerings-
helgen.

Fem arter och en varietet var nya för
Skåne däribland två av ädelsoppar, som
kräver näringsrik kalkhaltig mark och
varma förhållanden (Vesterholt 2002).
Falsk djävulssopp (Boletus legaliae) hit-
tades under bok och ek i Dunderbäcken.
En ädelsopp som vållade stor diskussion
blev slutligen bestämd till Boletus luri-
dus var. rubriceps, en varietet av eld-
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sopp. Hatten har mörkt vinröda färger Degeberga ett fullgott skydd. I dagens
och fruktkroppen är något spinkigare än läge saknar Dunderbäcken, Herremöllan
huvudformen. Liten ekkremla (Russula och Mamölla skydd i någon form. Av
rutila) och kämsvampen Coniochaeta dessa lokaler är för närvarande uppmärk-
velutina hittades i Forsakarsravinen och i samhet endast riktad mot Herremöllan,
Dunderbäcken noterades smaragdnavling genom klassning av lokalen som nyckel-
(Omphalina smaragdina). Kolprickskål biotop. Fyndlistoma vid Puggehattens
(Ascobolus carbonarius) hittades på en inventeringshelger lämnas alltid över till
brandfläck på enefäladen i Mamölla.

En ny art för Sverige, Conocybe affinis, mun vilka därmed borde ha full insikt om
noterades på enefäladen i Mamölla.

Länsstyrelsen i Skåne län och berörd kom-

lokalemas unika kvalitéer.

Fullständig förteckning över noterade
arter och lokaler finns registrerade iNaturvårdsaspekter

Puggehattens inventeringshelger syftar till Puggehattens databas Skånes svampar,
att öka kännedomen om Skånes svamp-
flora. Den totala mängden av Aronsson (1998).
dokumenterade fynd och framförallt an-
talet rödlistade arter borde väga tungt vid
diskussion om att ge lokalerna vid

Namngivningen följer Hallingbäck &

Mamölla enefälad. Foto: Kerstin Bergelin.
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Tabell 2. Rödlistade arter registrerade under inventeringshelgen i Degeberga 2001. - Lokalerna
A-F specifieras i tabell 1.

A B C D E F
Boletus legaliae
Boletus pulverulentus
Boletus queletii
Cortinarius cinnabarinus
Cortinarius humicola

Cystolepiota adulterina
Dentipellis fragilis
Gyroporus castaneus
Hydropus subalpinus
Inocybe corydalina
Inocybe godeyi
Ischnoderma benzoinum
Lactarius acris
Lactarius rubrocinctus

falsk djävulssopp
bläcksopp
flamsopp
cinnoberspindling
fjällig spindling
flockig puderskivling VU
skinntagging
kastanjesopp
blek fjunfoting
grönpucklig tråding NT
rödflammig tråding
sydlig sotticka
skarp rökriska
rödbandsriska
vinröd fjällskivling CR
grönfjällig fjällskivling VU
mörk spänfjällskivling EN
igelkottsröksvamp
stinkbrosking
gulfotshätta
stenticka

CR X

VU X
EN X
NT X
EN X

X X
NT X
NT X X
NT X

X
NT X X
NT X

NT X
NT X - X X X

Lepiota fuscovinacea
Lepiota grangei
Lepiota hystrix
Lycoperdon echinatum
Micromphale foetidum
Mycena renati
Polyporus tuberaster

X
X

X

NT X - X X X
NT X

NT X
EN X

Porphyrellus porphyrosporus dystersopp
kortfotad kremla

NT X
Russula curtipes
Russula rutila

NT X

liten ekkrenila
solkremla

fjällsopp

VU X

Russula solaris

Strobilomyces strobilaceus
Antal rödlistade arter

NT XXX

NT X X

6 4 5 11 6 6

Deltagare
Carl-Gustav Bengtsson, Ragnhild Bengtsson,
Kerstin Bergelin. Emma Gordh. Gunilla Gus-
tafsson, Matz Hansson, Sven-Åke Hanson. Karin
Hjelmér, Bernt Hägg, Claes Ingvert, Elin Ingvert,
Mats Karlson, Joachim Krumlinde, Signild Ols-
son, Ulf Olsson. Lennart Söderberg. Monika
Thörneby och Kerstin Wiking.

Tack

Ett varmt tack riktas till Region Skånes
Miljövårdsfond för välvilligt bidrag till
Puggehattens inventeringsverksamhet. Bidraget
har också möjliggjort en uppföljande in-
venteringshelg, vilken vid dags dato är inlagd
för år 2002 i Degeberga. Vi tackar också
naturfotograf Ingmar Skogar för tillståndet att
använda bild från Försakar.
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OM INVENTERING AV SVAMPAR

Referat av Carl-Gustav Bengtsson

Vi är ju en del medlemmar i Puggehatten
som håller på med inventering av svamp.
Jag såg en notis om en artikel i Myco-
logical Research från maj 2001 och tänkte
att det kunde vara intressant att läsa hur
det går för "proffsen", när de inventerar.
Sigvard Svensson skaffade mig en kopia
av artikeln (Straatsma. G., Ayer, F. och
Egli, S. 2001: Species, richness, abund-
ance, and phenology of fungal fruitbodies
over 21 years in a Swiss forest plot.).
Nära åtta sidor text, tabeller och diagram
-inte lättläst precis.

Inventeringen utfördes mellan 1975
och 1999, med uppehåll åren 1980-83.
Undersökningen utfördes i ett skogsom-
råde i västra Schweiz. Området blev re-

servat 1975. Skogen är belägen 600 me-
ter över havet och de viktigaste träden är
bok, bergek, vitgran, en art douglasgran,
två arter tall samt europeisk lärk.
Undersökningsområdet omfattar 1500 m2,
uppdelat i fem områden om 300 m2 var-
dera. Varje del är omgiven av två meter
högt nätstaket för att hindra att svamp-
plockare och svampätande djur stör in-
venteringen.

Man besökte området varje vecka från
vecka 21 till vecka 50 och noterade vaije
fruktkropp av alla ovanjordiska stor-
svampar. För att undvika dubbelräkning
märkte man fruktkropparna med färg när
de noterades.

71 222 fruktkroppar av 408 arter note-
rades under 21 år på 1500 m2 under 630
besök i området.

I artikeln redovisas inte vaije art för
sig utan man har delat upp svamparna i
mykorrhizasvampar och saprofyter.

Det första året (1975) noterade man
81 arter av vilka 54 var mykorrhiza-
svampar och 25 nedbrytare (summa 79).
De övriga två arterna vet man nog inte
hur de lever.

1976 tillkom bara 13 nya arter, men
under åren 1977-79 ytterligare 66 nya
arter sammanlagt. Nu rationaliserade man
och under fyra år noterade man bara mat-
svampar. Dessa år redovisas ej i artikeln.

1984 upptogs inventeringen på nytt av
alla ovanjordiska arter men hela slutet på
80-talet var magert. 1984-89 hittade man
endast 19 nya arter och under hela svamp-
säsongen 1989 bara 182 fruktkropparmen
ändå en ny art för området. 1990 var
bättre: 18 nya arter och 4012 fruktkroppar.

Efter 1991, som var ett "mellanår",
kom svampåret 1992. Då noterades 74
nya arter i undersökningsområdet och
6006 fruktkroppar, men också under detta
år var det bara 194 arter som produce-
rade fruktkroppar av de 408 arter som
totalt noterades under 21 år.

Ytterligare sju år pågick undersök-
ningen och man fann 133 nya arter för
området. Största antalet fruktkroppar fann
man 1993, nämligen 8467. Också det sista
undersökningsåret, när man inventerat
området vaije vecka under 20 år, dök det
upp 19 nya arter.

En av tabellerna i rapporten redovisar
årlig frekvens av arter. Det var 150 (!)
arter som producerade fruktkroppar un-
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der endast ett av de 21 år som försöket 606 mm från juni till oktober medan det
omfattade. Åtta arter bildade fruktkroppar var torrt 1989 (bara 245 mm),
alla försöksåren.

Svamparnas möjligheter att producera resultat, t.ex. svampsäsongens längd och
fruktkroppar är ju bl.a. beroende av kli- tidpunkten för "svampmaximum" och
matet. Man har jämfört inventeringsdata dess beroende av temperaturen. Under-
med meteorologiska data från en väder- sökningen kan säkert gematerial för flera
station som ligger fem kilometer från de artiklar,
undersökta områdena. Det svamprika året
1992 var medeltemperaturen i augusti på. Man kan hålla på att inventera en bit
20,6 grader medan augustimedelvärdet skog, stor som 2-3 villatomter, vaije vecka
för hela undersökningsperioden var 18,0 under 20 år och ändå finna flera nya arter
grader. Nederbörden är också viktig. Man kommande år.
redovisar totalnederbörd från juni till ok-
tober. Hög nederbörd ger många frukt- om vår natur är artfattigare än den i väst-
kroppar. 1993 var det regnigaste året med ra Schweiz.

I artikeln redovisas också en del andra

Artikelns resultat ger en del att tänka

Vi har mycket kvar att inventera även

10



PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor om exkursionerna?
Kontakta någon av följande aktuella exkursionsledare:
Kerstin Berendt

Kerstin Bergelin
Sven-Åke Hanson
Claes Ingvert
Ingvar Månsson
Anna Karin Olsson
Ulf Olsson

Ulf Ryde
Sigvard Svensson
Tony Svensson

0431-43 04 47

042-23 82 32, 0705-41 14 14
042-29 71 08,070-609 71 08
046-211 66 90

0417-138 97,070-980 80 42
046-39 10 48, 0709-538 176
046-516 82, 044-480 64, 070-437 11 20
046-211 99 87

046-15 74 90.046-222 40 61 arb. 070-776 33 78
0435-546 60

FÖR ALLA EXKURSIONER GÄLLER

Målen kan ändras beroende på var svamptillgången är
bäst.

Ring alltid till någon av kontaktpersonerna (se ovan) före
exkursionen för säkert besked om tid och samlingsplats.

□ Det går också att hämta information på Puggehattens
hemsida http://www.josnet.se/users/ulfo/Pugge.htmls-a-o-c-e

Du är alltid mycket välkommen!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I
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Kalendarium september - december 2002

Örkelljunga. Skogs- och myrmark i Örkelljunga kom-
mun. Samling vidÖrkelljunga k:a kl. 10. Kontaktperson
Tony Svensson (0435-546 60).

Lördag 7 september

Svamputställning på Fredriksdal, Helsingborg. Öp-
pen dagligen t.o.m. 22 september. (Se också måndag 16
september i programmet nedan).

Tisdag 10 september

Lördag 14 september Breanäs. Skogar vid Immelns nordöstra stränder. Sam-
ling vid Breanäs brygga kl. 10. KontaktpersonUlfOlsson
(044-480 64,070-437 11 20).

Svamputställning på Regionmuseet i Kristianstad kl.
12-16. Kontaktperson Ulf Olsson
(044-480 64,070-437 11 20). - Se också s. IV.

Söndag 15 september

Svamputställning och svamprådgivning på
Krapperup kl. 10-16. Kontaktperson Kerstin Bergelin
(042-23 82 32, 0705-41 14 14). - Se också s. IV.

Söndag 15 september

Måndag 16 september Seminarium om giftsvampar och svampgifter på
svamputställningen på Fredriksdal, Helsingborg. Claes
Ingvert inleder med en sammanfattning och demonstrer-
ar tillsammans medmuseets personal utlagda giftsvampar.
Samling vid "teaterparkeringen" vid Fredriksdal kl. 18.
Kontaktpersoner Claes Ingvert (046-211 66 90) och Sven-
Åke Hanson (042-29 71 08).

Fre-Sön 20-22 sept. Inventeringsläger i Degeberga. Kontaktperson Kerstin
Bergelin (042-23 82 32, 0705-41 14 14).

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!Il



Bölsåkra - Tranekärr (Mellan Brunnby och Jonstorp
på Kullen). Samling vid Jonstorp kyrka kl. 10. Kontakt-
person Kerstin Bergelin
(042-23 82 32, 0705-41 14 14).

Lördag 28 september

Skäralid - "Familjeexkursion" tillsammans med Lunds
Naturskyddsförening. Samling vid Nationalparken
Söderåsens parkering kl. 10. Kontaktperson Ulf Ryde
(046-211 99 87).

Lördag 5 oktober

Lördag 12 oktober Mosslunda söder om Vä. Vi besöker kalkrika betes-

ängar. Samling vid kyrkan i Vä kl. 10. Kontaktperson
Ingvar Månsson (0417-138 97).

Fredag 18 oktober Föredrag om mat som botar. Per Ove Lind berättar
bl.a. om svamp och kryddväxter som har läkande effekt.
Ett samarrangemang med Lunds Botaniska Förening.
Kl. 19 i Lund (uppgift om lokal meddelas senare i press
och på webben). Kontaktperson Ulf Olsson (044-480 64,
046-516 82, 070-437 11 20).

Lördag 19 oktober Basaltkupper i Höörs kommun. Samling vid Skånes
djurparks parkering kl. 10. Kontaktperson Anna Karin
Olsson (046-39 10 48, 0709-538 176).

Söndag 27 oktober Skälderviken, Klitterbyn. Samling vid P i Klitterbyn.
Kontaktperson Kerstin Berendt (0431-43 04 47).

Lördag 9 november Prästaskogen, Södra Rörum. Samling vid kyrkan i S.
Rörum kl. 10. Kontaktperson Anna Karin Olsson (046-
39 10 48,0709-538 176).

Kustnära tallskog. (Upplysningar senare på webben
eller ring 046-516 82).

Lördag 7 december

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III
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SVAMPUTSTALLNINGAR
SÖNDAG 15 SEPTEMBER

Skånes Mykologiska Förening Puggehatten berättar om och
visar olika svampar på Regionmuseet, Stora Torg,
Kristianstad. /
Söndagen den 15 september kl. 12.00 - 16.00 1

CO s

/
Tag gäma med egen svamp för artbestämning.
Upplysningar genom UlfOlsson (044-480 64, 070-43711 20)

Valet är Ditt! Regionmuseet eller Krapperup!
Glöm inte att poströsta!

Svamputställning och svamprådgivning på Krapperup
Söndagen den 15 september kl. 10.00 - 16.00

Naturskyddsföreningen i Kullabygden visar i Hemvämsstugan på Krapperup
svampar, som man kan hitta i Skåne och särskilt i Kullabygden. Ett bra tillfälle att
lära sig goda säkra matsvampar och hur man undviker giftiga förväxlings-
svampar.

Höganäs stadsbibliotek demonstrerar samtidigt tillförlitliga svampböcker, som
finns att låna på biblioteket. Försäljning av svampkorgar, sittdynor, kåsor och
annat, som är bra att ha med ut i svampskogen. Vackra arbeten av gam, vävnader
och stickat, som är färgad med olika svampar, visas samtidigt på utställningen.

Vid Friluftsfrämjandets traditionella vandring under dagen på Kullaberg brukar
spännande svampar växa längs slingan. Plocka och ta med till Krapperup! Ta
också gäma med andra svampar, som ni vill ställa frågor om.

Upplysningar genom Kerstin Bergelin (042-23 82 32, 0705-41 14 14)

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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OM BLODRISKOR

Joachim Krumlinde

Om man läser i lite äldre svenska svamp-
böcker, så får man veta att blodriskans
vetenskapliga namn är Lactarius
deliciosus och att den växer i granskog.
Lite senare kan man få veta att det finns
närstående arter och att en del av dem
växer bland tall eller andra barrträd.

Moderna svenska svampböcker listar
två eller flera arter riskor med orange
eller rödfärgad mjölksaft och nu vill man
anse att Lactarius deliciosus växer bland
tall medan granblodriskan sedan några
tiotal år tillbaka begåvats med namnet
Lactarius deterrimus. Man anar här en

slags kvalitetsbedömning, deliciosus be-
tyder ju läcker, välsmakande, medan
deterrimus närmast kan översättas med

usel, mindervärdig. Någon har tyckt att
L. deliciosus är en utmärkt matsvamp
men att släktingen L. deterrrimus knappt
skulle vara värd att ödsla eld och matfett

mindervärdig. I själva verket är ju tall-
blodriska och granblodriska kulinariskt
mycket olika, båda av mycket hög gast-
ronomisk kvalitet men av helt skilda ka-
raktärer.

Tallblodriska är förvisso läcker - jäm-
förbar med det bästa som står att upp-
bringa i svampvärlden och värdig att ser-
veras på banketter, bröllop och begrav-
ningar. Men samtidigt då kanske en aning
tråkig och förutsägbar.
Min något okonventionella åsikt är att

granblodriskan genom sin något råare och
mindre insmickrande uppenbarelse är
desto mer intressant. Den som har till-

bringat en höstmorgon och åtföljande för-
middag i granskogen i envist hällande
regn förstår kanske vad jag menar. Man
kommer hem framåtmiddagstid, genom-
blöt, men med korgen full av blodriskor,
halva granskogen (i alla fall alla barren)
och - till följd av allt regn så är man själv
och kläderna rödfärgade av blodriskomas
ymniga mjölksaft. Det är trots alla be-
svärligheter ändå en av livets höjdpunk¬

på.
En intressant omständighet är att

Lactarius deliciosus/deterrimus utgör ett
slags syskonpar eller motsatspar, som det
faktiskt finns ganska gott om i mykolo-
gisk nomenklatur. Vi har ju också
Lactarius trivialis och controversus

(skogsriska och fläckriska), Russula
sororia och consobrina (ostkremla p.p.
och nässelkremla) samt Lepista nuda och
personata (blåmusseron och höst-
musseron). Skämtlynnet florerar ibland
ganska friskt inom svampvärlden.

Innan Lactarius deterrimus namngavs
fanns uppenbarligen inte föreställningen
att granblodriskan skulle vara speciellt

ter.

Det luktar granskog i köket när man
ska ta hand om blodriskoma och utsätta
dem för favoritreceptet. Och det finns
mycket att välja på. Som rå är gran-
blodriska onjutbar till följd av den skarpa
smaken, men den försvinner snabbt efter
måttlig upphettning, och blodriskor ska,
för att deras särart ska framträda, be-
handlas så lite som möjligt.

Jag har lärt mig av polska vänner att
steka blodriskehattar bara på ena sidan.

11
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kan också ha färska korianderblad, om
man lyckas få tag på det. Ätes till grovt,
osötat bröd.

Personligen anserjag att man inte ska
ha lök eller vitlök till blodriskor. Det är
ett undantag från regeln att man annars
kan ha lök och vitlök till i stort sett all
annan svamp.

Man delar svamparna i hatt och fot och
delar så vaije hatt på mitten, för att på så
vis inte få med insektsangripna exem-
plar. Men så helsteks (eller halvsteks,
snarare) hattarna, enbart på översidan,
alltså inte skivorna. Man kryddar med
lite salt och med ganska mycket korian-
der. I brist på koriander kan man ta mus-
kotnöt. Men koriander är bäst och man

6
6
t
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BATTRE FLY AN ILLA FAKTA

En skön vårdagför sådär 25 år sedan var För ungefär tio år sedan hände mig föl-
jag på murkelsafari i gränstrakterna mel- jande:
lan Skåne, Blekinge och Småland. Jag Som vanligt beväpnad med korg och kniv
tänkte söka efter nya murkelmarker och hade jag gått en bra bit in på vägen och
här och där körde jag inpå okända, kroki- korgen var redan ”laddad” med mumsig
ga småvägar, som vindlade
backe upp och backe ner
och ibland nästan slog knut
på sig. Till slut parkerade
jag vid ett ”lämpligt” ställe
och gavmig in på en skogs-
väg kantad av mycket
gammal granskog. Det var
en fm väg och jag gick till
dess ände, ett gammaltför-
fallet torp, där en man stod och sågade vuxna stubbar och det lyste redan
vedmellan knoppande syreneroch gamla frestande rött överallt. Vid en särskilt

glödande stubbe stannade jag och böjde
Några murklor fann jag inte, men jag mig nerför att smaka. Då kände jag hur

fick mig en pratstund med mannen, som höger benplötsligt sjönk ner i någotmjukt,
ärvt det gamla stället som inte var När jag drog upp mitt ben började det
beboeligt. ”Husetfår dö en naturlig död” myllra av liv i hålet. Myror, tänkte jag,
sa han, ”det dröjer inte många årförrän men en sekund senare var jag på vild
det är jämnat med marken ”. Han sade flyktmot närmaste täta grandunge. Jord-
också, att jag kunde komma tillbaka getingar var det och ilskna var de! Gissa
längre fram på åretför attplocka blåbär, om jag sprang! Genom dungen, nerför
lingon, kantareller och ”kosoppar”. Det backen, ut på vägen, bort mot bilen,
fanns gott om bär och svamp, för det var snabbt in i den - och räddad!
inte många som gick i den här skogen
numera. Jag tog honom naturligtvis på att getingama inte fick korn på mig eller
orden och sedan dess har det varit ett av också var det de täta smågranarna i

dungens kant som dolde mig så bra, för
Under åren som gått har man avver- jag fick inte ett enda stick. Däremot ef-

kat en del skog, men det finns inga kal- terlämnade jag ett sorglustigt spår ge-
hyggen och den riktigt gamla blåbärs- nom skogen bestående av utspillda svam-
skogen stårfortfarande kvar tillsammans par och röda små lingon. I den tidigare
med kantareller, karljohan och ...

matsvamp. Lingonen bör-
jade så smått att mogna.
Därför lämnade jag vä-
gen och gick upp till en
liten glänta blandgranar-
naföratt se, om det skulle
löna sig att ta med en
lingonhink nästa gång.
Gläntan är inte stor men

full med lingonrisöver-

aplar.

Jag tror att jag reagerade så snabbt,

mina mest omtyckta mål.

så välfyllda korgen fanns det inte den
allra minsta kantarell kvar.

Murklan

13
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SEDAN SIST Föränderlig stubbskivling (Pholiota
mutabilis)
Grönnästing (Diatrype flavovirens)
Gul brödkorgssvamp (CrucibulumFågelsångsdalen 25 maj

Fågelsång är en ädellövskogsklädd bäck- laeve)
ravin i S.Sandby. Vattenerosionen har Gyttrad röksvamp (Lycoperdon pyri-
frilagt lerskiffer på vissa ställen i bäck- forme)
fåran. Området är naturreservat och som Judasöra (Auricularia auricula-judae)
namnet antyder ett veritabelt paradis för Kantöra (Hymenochaete tabacina)
fåglar och fågelskådare. Naturligtvis är Klyvblad (Schizophyllum commune)
det också mycket intressant för andra na- Korkticka (Trametes gibbosa)
turvetare och naturälskare. Förmykologer Kuddticka (Phellinus punctatus)
är området särskilt omtyckt på grund av Lysticka (Hapalopilus rutilans)
tillgången avmycket död ved. Almsjukan Nätticka (Ceriporia reticulata)
har slagit ut nästan alla äldre almar. Mat- Plattdyna (Nemania serpens)
svampsentusiaster har dock inte mycket Platticka fGanoderma applanatum)
att hämta i Fågelsång. På vintem kan man Puderbädd (Propolomyces versicolor)
möjligen få smakprov på vinterskivling Rostticka (Phellinus ferruginosus)
och ostronmussling.

I Sedan sist-rapportema brukar endast Sidenticka (Trametes versicolor)
några exempel på intressanta fynd pre- Slät raggömming (Lasiosphaeria
senteras. Jag väljer här att ta med samt- spermoides)
liga noterade arter.

Rostöra (Hymenochaete rubiginosa)

Stor hjortticka (Datronia mollis)
Stor sotdyna (Camarops polyspenna)
Strumpticka (Polyporus leptocephalus)
(=P. varius)
Strävticka (Antrodiella hoehnelii)
Stubbhorn (Xylaria hypoxylon)
Styvskinn (Stereum rugosum)
Vårtnästing (Diatrypella verruciformis)

UlfOlsson

Askskinn (Peniophora limitata)
Blek rynkhätta (Mycena niveipes)
Borstticka (Trametes hirsuta)
Ekkrös (Exidia truncata)
Fjällticka (Polyporus squamosus)
Franstagging (Steccerinum fimbriatum)

14
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Gul brödkorgssvamp (Crucibulum laeve). Foto: UlfOlsson.
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Häckeberga 8 juni
Fem solälskande puggehattar utmanade specialkunskaper. Mykorrhizasvampama
den senaste tidens torra väder för att ge- representerades av några redan åldrade
nomsöka strandskogarna runt udden i fruktkroppar av finluden stensopp
västra delen av Häckebergasjön. Den (Boletus reticulatus).
smala bården av skog här består till stor
del av mycket gamla bokar och ekar, med återfyndet av tigermussling (Lentinus

tigrinus) på dränkta bokgrenar. Arten hit-
Som förväntat dominerades fynden av tades just här av undertecknad 1990 och

vedväxande arter: hartsticka (Gano- var då första fyndet sedan Elias Fries tid.
denna pfeifferii) på bok, liten bokdyna Det är fortfarande den enda kända svenska
(Hypoxylon cohaerens) och askskinn växtplatsen!
(Peniophora limitata) hörde till de lät-
tare att identifiera, medan rödbarksnäs- hittar bild på Puggehattens webbplats:
ting (Lopadostoma turgidum), krut- www.josnet.se/users/ulfo/
gömming (Melanomma pulvis-pyrius) tigermussling.gif

Totalt noterades ca 35 arter.

Dagens fynd får väl ändå sägas vara

inslag av andra ädellövträd.

Den som vill se hur den ser ut i färg

och filtgömming (Lasiosphaeria ovina)
fick namn tack vare Ingvar Månssons Sigvard Svensson

Tigermussling (Lentinus tigrinus). Foto: UlfOlsson.
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HÄ
BOKANMALAN 1

Våra vanliga svampar - en
bestämningsbok
Text: Henning Knudsen
Foto: Birger Storm, Thomas Laessoe, Mikako
Sasa, Jens H. Petersen
Svensk översättn. & bearbetning: Robert Daun
Inb., 128 sidor. Bonniers 2001

sig föredömligt korta och koncentrerade
avsnitt om svampgrupper och gift-
svampar, som emellertid inte alls når de
pedagogiska höjderna hos Holmberg &
Marklund. Ett intressant men väl sum-
mariskt avsnitt är ”Var växer svam-

pama?”, som logiskt ansluter till hur ar-
terna senare presenteras. (När får vi se
den första populärutgåvan som konse-
kvent har biotopen som utgångspunkt vid
artval och presentation?)

Så följer en bestämningsnyckel som
omfattar endast de arter som presenteras
i boken. Nyckeln är tjusig, rent grafiskt.
Men sedan? Enligt trailern på omslaget
skall en ”enkel bestämningsnyckel” göra
”det lätt att säkert identifiera 50 vanliga
matsvampar”. Påståendet saknar relevans.
Man kan nyckla ut 43 arter som inte
försetts med dödsskalle. Såväl förekomst
som matvärde hos dessa arter tål sedan
att diskuteras. Fungerar denna nyckel för
nybörjaren? Jag är ytterst tveksam.
Läcker riska nycklas således ut genom
följande serie: hatt, fot och undersida med
skivor - fot utan ring eller strumpa -
växer på jord eller halm - kött sprött -
med mjölksaft - med slät hattkant. Enda
motpart i sista ledet är skäggriska. Skulle
svampen sakna mjölksaft kan man be-
stämma den till storkremla om hatten är
röd. Och så vidare.

Boken domineras av artpresentationer.
Totalt finns 49 uppslag med vardera en
huvudart. Dessutom finns inlagt fem goda
presentationer av förväxlingssvampar.

Grafisk skönhet räcker inte
Bonniers gav i fjol ut denna vackra svamp-
bok, skriven av den danska auktoriteten
Henning Knudsen, som vi känner bl.a.
som huvudredaktör för Nordic Macro-

mycetes. Den aktuella utgåvan är en
svensk översättning och bearbetning av
det danska originalet Politikens visuelle
svampebog, där det för oss något sus-
pekta ”Politiken” syftar på Politikens
Forlag. Det hade varit ärligare av Bon-
niers att behålla den danska titeln,
eftersom artsammansättningen måtte te
sig exotisk för en entusiast från den
svenska taigan. Därmed också sagt att
titeln Våra vanliga svampar får tas med
en rejäl nypa salt. Robert Daun står för
bearbetningen och hans uppgift har inte
varit avundsvärd. Han har gjort ett gott
jobb och den negativa kritiken mot utgå-
van drabbar inte honom utan förlaget,
som kanske frenetiskt letar efter en bäst-

säljare i den speciella nisch som under
90-talet intagits av Holmberg & Mark-
lund med Nya svampboken.

Boken inleds med allmänna fakta om

svamp och särskilda svamptermer, ac-
ceptabelt men inte mer. Så följer i och för
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Vaije uppslag består av artfoton, foto från
aktuell biotop, artbeskrivande text samt
faktarutor med förväxlingsrisker, recept
eller diverse kuriosa.

Artfotona visar unika individer, ofta
med substrat/kompisväxt och de är av
yppersta klass. Fotograferna är här värda
all respekt, liksom det danska tryckeriet.
Däremot är en del av miljöfotona otyd-
liga, vilket gör det svårt för gemene man
att uppfatta skillnaden mellan biotoper-
na, skog som skog.

Texten är överlag vederhäftig med en
hel del trevlig information. Menjag tycker
inte att det är lyckat att under rubrikerna
förväxlingssvampar och -risker nämna
och mycket kort beskriva en lång rad
svampar utan att referera till någon bild.

Det största bekymret med denna bok
är emellertid arturvalet. Av de 49 huvud-
artema är 42 angivna som matsvampar,
sex som giftiga och en som både/och,
nämligen stenmurklan. Som matsvampar
förekommer här ett antal arter som vi
svenskar lärt oss att betrakta med skep-
sis, liksom arter vars utbredningsområde
är begränsat till den kontinentala
lövskogszonen eller till tallbevuxna sand-
marker. Även om artema har en nordli-

gare utbredning är det inte de då aktuella
storskogsmiljöema som lyfts fram. Det
är typiskt danska och sydskånska miljöer
som svamparna relateras till. Det är in-
tressant att jämföra bokens urval med
Holmberg/Marklund. De senare har 71
väl beskrivna matsvampar mot Knuds-
ens 42. Antalet gemensamma ätliga arter
är så lågt som 26! Av de 16 ätliga arter
som således är huvudarter hos Knudsen

men inte hos Holmberg/Marklund har
Knudsen - med god hjälp av Daun! -
garderingar för sju arter. Samma sju arter
garderas eller döms helt ut avNya svamp-
boken! Av tremöjliga kastruller ger Knud-
sen två till arter som eldsopp, skäggriska,
rodnande flugsvamp, brun kamskivling
och mörk honungsskivling. Stor lök-
brosking, ametistskivling och judasöra (!)
får en kastmil, men anses värda hela upp-
slag. Det är förståeligt att Daun tvingats
lägga in många garderingar som egentli-
gen går emot Knudsens intentioner och
värderingar.

Givetvis saknar boken många mat-
nyttiga arter, som är vanliga i Skåne. Man
letar förgäves efter grönkremla, sill-
kremla, tegelsopp, streckmusseron och
frostvaxskivling, för att nämna ett fåtal.
Jag kan inte se att boken är ett fullgott
svar på behovet av en populärflora för de
specifika sydsvenska miljöerna. Därtill
är den alltför ofullständig och artvalet
alltför subjektivt. Naturligtvis kan den
rekommenderas som ett komplement till
annan litteratur och då främst för de fan-
tastiska artfotona.

Boken avslutas med en minutiös ta-

bell över artemas förekomst under skilda
årstider. Om inte tidigare så inser man nu
- p.g.a. de speciella symbolerna i tabellen
- att Våra vanliga svampar inte är ett
helt nytt, fräscht projekt utan i mångt och
mycket en uppdatering för tvåtusentalet
av Knudsens klassiska Politikens Svampe-
bog från 1983. Denna föregångare var,
trots all barlast, bättre, pregnantare och
inte så insmickrande populistisk.

LeifSandgren
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naden av skelettet och därför motverkar
benskörhet. Shiitake innehåller också
ämnen som hämmar tumörtillväxt. An-
dra preliminära forskningsresultat visar
att svamp (shiitake) hämmar influensavi-

BOKANMALAN 2

Maten som botar
Text: Per Ove Lind

Inb. 167 sidor

Förlag: Prisma 2001
ISBN 91-518-3873-7

rus.

Det finns en utförlig lista över "Läsa
mera"-litteratur men referenser i den lö-

pande texten saknas.
Man saknar uppgifter om näringsinne-

Vem vill väl inte hålla sig frisk genom att håll i vanliga matsvampar som man kan
äta hälsosam kost! Per Ove Lind har i plocka eller köpa i Sverige. Bl.a. Livs-
Maten som botar grundligt presenterat de medelverket har publicerat resultatet av
livsmedel "som minskar risken för sjuk- näringsanalys av livsmedel - även svamp!

Dessa publikationer återfinns ej i nämnda
Boken är uppdelad i tre delar. 1. Van- litteraturlista. Positivt är emellertid före-

liga livsmedel som botar (här ingår bl.a. komsten av ett sakregister och ett avsnitt
svamp). 2. Kryddorna som botar och 3. med ordförklaringar.
Functional food, d.v.s. livsmedel som

domar och håller dig frisk”.

Snabb information om functional food

gjorts extra hälsosamma genom tillsatser och andra livsmedel och de tillstånd (sjuk-
av bl.a. nyttiga bakterier. Man får en in- domar) där denna kost har gynnsam ef-
tressant historik över utvecklingen av fekt får man i en tvåsidig tabell,
functional food och de produkter som
finns tillgängliga i Sverige. Mest kända att det pågår en intensiv forskning om
av dem är kanske hälsofilerna. Texten på hälsobringande ämnen. Marknaden för
förpackningarna med functional food får functional food kommer inom en snar
inte innehålla uppgifter om viss medi- framtid att starkt öka.
cinsk effekt. Då klassas de som läkeme-

I avslutningen framhåller författaren

Boken utgör en lättläst introduktion
del och får då inte säljas fritt. Författaren till nyttig kunskap om hälsosam kost.
beskriver hur företagen kringgår detta på Författaren, Per Ove Lind, är både

legimerad tandläkare och legitimerad lä-
Svamp är ett vanligt livsmedel som kare. Han har skrivit ett tiotal böcker i

visat sig ha både läkande och förebyg- hälsofrågor. Hans mångåriga erfarenhet
gande effekt mot sjukdomar. Det är fram- av klinisk verksamhet och av hälsofrågor
för allt i Japan man forskat i svamparnas borgar för att framtagna fakta och kom-
hälsoeffekter. Shiitake (Lentinus edodes) mentarer till dessa är väl underbyggda,
har (liksom kantarell) ett högt innehåll
av D-vitamin som behövs vid uppbygg-

ett smart sätt.

Ulf Olsson
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KATEGORIER I DEN SVENSKA
RÖDLISTAN

RE Försvunnen
Regionally Extinct

Akut hotad
Critically Endangered

Starkt hotad
Endangered
Sårbar
Vulnerable

Missgynnad
Near Threatened

Kunskapsbrist
Data Deficient

Ei bedömd
Not Evaluated

CR

EN

VU

NT

DD

NE

Anm. De rödlistade arter som klassas som endera CR, EN eller VU kallas
hotade.
Källa: Gärdenfors, U. (ed.) 2000: Rödlistade arter i Sverige 2000. - The
2000 Red List ofSwedish Species. ArtDatabanken, SLU, Uppsala.
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktio-
nen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på diskett (3,5") eller CD. Det går också att skicka text
och bilder till redaktörens e-mail-adress ulfo@access.josnet.se. Skicka dessutom alltid
utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som brödtext
med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas
med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången
en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och
årtal: "Lundqvist m.fl. 1987". Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet eller annat tillgängligt
nätverk, bör referensen skrivas på engelska och ha följande form:

Name of Author :"URL Artide Heading and/or Subheadings." Name ofDatabase. Available URL
through html. [Access date in international style] - Se ex. nedan.

Litteratur/ Referenser
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar, tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.Sve/wk. Bot. Tidskr. 84: 167-
178.

Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.
Petersen, J.H.:"Vejret og svampene". DanishMycologicalSociety, http://www.mycosoc.dk/
Vejrkort/vejret.htm. [21 September 1997].

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och rättning av alla fel.
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